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Abstrakt:

Self-efficacy významně ovlivňuje fungování jedince, je to nejenom přesvědčení o jeho

vlastních schopnostech ale také o tom, jakých výkonů s nimi může dosáhnout. Tato

bakalářská práce se zabývá specifickou oblastí self-efficacy v matematice, ale také dalšími

proměnnými spojenými s matematikou. V teoretické části jsou nejprve shrnuta základní

teoretická východiska self-efficacy především tak jak je uvádí autor tohoto konceptu

Albert Bandura. Další části se věnují akademické self-efficacy a self-efficacy v matematice

a také rozdílům v matematických výkonech a v postojích k matematice mezi chlapci a

dívkami. Empirická část popisuje uskutečněný výzkum, jehož cílem bylo zjistit míru

matematické self-efficacy a případné rozdíly v ní mezi žáky a žákyněmi 4. ročníku ZŠ.

Dále se zaměřil i na vztah matematické self-efficacy k dalším proměnným

(k matematickému výkonu, známce z matematiky, identifikaci s matematikou) a také na to

zda je možné najít genderové rozdíly v těchto a jiných proměnných. Ve výzkumu byly jako

metody použity dva dotazníky a matematický test. Výsledky výzkumu naznačují, že ve 4.

ročníku ZŠ nejsou mezi žáky a žákyněmi rozdíly v matematické self-efficacy stejně jako

v dalších proměnných, rozdíly v některých položkách obou dotazníků však naznačují, že

chlapci by mohli mít pozitivnější postoj k matematice. Také byl nalezen vztah

matematické self-efficacy k identifikaci s matematikou a k dalším proměnným.
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Abstract:

Self-efficacy significantly influences human functioning. It is not only individual‘s belief

about his capabilities but also what he thinks he can achieve with them. This bachelor’s

theses is concerned with a specific domain of self-efficacy in mathematics and also with

variables related to mathematics. The theoretical part summarizes a basic theoretical

background of self-efficacy with an emphasis on the self-efficacy concept from Albert

Bandura. Other parts involve topics such as academic self-efficacy, mathematical self-

efficacy and gender differences in mathematical performance and attitude toward

mathematics. The empirical part describes the realized research. Its goal was to find out the

measure of self-efficacy of children in four grade of elementary school. The research was

also focused on a relationship between self-efficacy and other variables (performance in

mathematics, grades in mathematics, identification with mathematics) and concerned with

a question whether there are any gender differences in math self-efficacy and in those other

variables. Methods used in this research were two kinds of questionnaires and a

mathematical test. Results of this research suggest that there are no gender differences in

mathematical self-efficacy, neither in other variables. On the other hand, there were some

small differences in items which suggest more positive attitude towards mathematics at

boys. The relationship between math self-efficacy and identification with math or other

variables was also found.
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A. Úvod

Matematika je jedním z hlavních školních předmětů, dobré znalosti a dovednosti v ní jsou

důležité sami o sobě, také se ale promítají do předmětů ostatních a jsou nezbytné pro

úspěch ve velké části navazujících studijních oborů. Pouze vědomosti a dovednosti však

nejsou úplně dostačující.

Důležité je například i to, jaký postoj k matematice má daný žák nebo žákyně, zda ji

považuje za obtížnou, důležitou, zajímavou. Nepopiratelný význam má však i to, co si

jedinec myslí o svých schopnostech a zda věří, že s jejich pomocí dokáže splnit

matematické úkoly, které by měl zvládnout. Pokud by svým schopnostem vůbec

nedůvěřoval, nemělo by pro něj význam se do daných aktivit pouštět, protože by už

předem věděl, že je nezvládne, případně že výsledek závisí pouze na vnějších okolnostech.

Jinými slovy je také důležité jak vysoká je jeho self-efficacy. Pokud jedinec svým

schopnostem dlouhodobě nedůvěřuje, může se pak dostat do určité smyčky špatných

výkonů a nedostatečné důvěry ve své schopnosti.

Kromě toho, že je matematika považována za důležitý předmět, je také spojována převážně

s muži. A to i přesto že výkony v matematice jsou podobné u mužů i žen (Hyde a kol.,

2010). Genderové stereotypy v matematice pak mohou být také významným faktorem,

který působí na úspěšnost v ní. Mohou ji ovlivňovat nepřímo svým vlivem na další

proměnné spojené s matematikou například na vztah žáků a žákyň k ní. Také se ale může

jejich vliv projevit přímo během samotného výkonu skrze tzv. ohrožení stereotypem.

V této práci bych ráda nejprve shrnula alespoň některé výzkumy, které se týkají

genderových rozdílů a výkonů v matematice, postojů k matematice a také self-efficacy

v matematice. Self-efficacy je oblastí, která zatím v českém prostředí není předmětem

zájmu velkého počtu výzkumů. I přesto že se ukazuje, že například self-efficacy

v matematice může významně ovlivňovat výkony v ní.

Cílem výzkumu k této bakalářské práci je pak zjistit, zda závěry převážně zahraničních a

mezinárodních studií lze pozorovat i v prostředí českých škol na prvním stupni základní

školy. Například zda chlapci mají na prvním stupni stejnou self-efficacy v matematice jako

dívky nebo jestli souvisí míra self-efficacy se známkami a výkony jedince apod.
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B. Teoretická část

1. Self-efficacy

1.1. Překlad pojmu self-efficacy:

Překlad termínu self-efficacy do českého jazyka není jednoduchý, protože český jazyk

pravděpodobně nemá přesný ekvivalent, který by vyjadřoval všechny možné významy

tohoto slova. V anglicko-české části svého slovníku ho Hartl a Hartlová (2010) překládají

jako vlastní výkonnost/zdatnost.

Překlad je navíc ztížen i tím, že sám autor tohoto pojmu Albert Bandura (1997) užívá různé

možnosti pro popis konceptu self-efficacy. Nejčastěji samozřejmě termín self-efficacy,

někdy se však objevují i pojmy efficacy belifes („přesvědčení o účinnosti“), perceived

efficacy („vnímaná účinnost“) nebo pouze efficacy („účinnost“), přičemž z kontextu je

patrné, že má stále na mysli stejný koncept.

Protože přesný překlad není jednoduchý, je možné se u autorů v české literatuře setkat

s několika možnostmi, které naznačují, jak je problematické daný pojem přeložit tak, aby

zůstala zachována celá jeho podstata.

Pravděpodobně nejčastější překlad, se kterým se můžeme setkat, je pojem vnímaná vlastní

účinnost (Gillernová, Kebza, Rymeš a kol., 2011) nebo vnímaná osobní účinnost

(Hoskovcová, 2006). Podobným termínem je také vědomí vlastní účinnosti (Blatný a kol.,

2010).

Dále se objevuje překlad vnímaná osobní zdatnost (Mareš a Gavora, 1999 dle Mareš,

2013), kdy podle autorů je termín zdatnost přesnější, protože zahrnuje to, že jedinec už

dosáhl jisté úrovně mistrovství, věří sám sobě a tomu, že by byl schopen daný výkon

zopakovat. Pojem osobní zdatnost používá také Smékal (2009). Dalšími termíny jsou

například vnímaná sebe-výkonnost (Nakonečný, 1996) nebo obecná vlastní efektivita,

kterou používá Křivohlavý (Křivohlavý, Schwarzer a Jerusalem, 1993) v českém překladu

dotazníku k obecné self-efficacy.

Někteří autoři také používají vlastní překlady, které se od výše uvedených významně liší a

nezaměřují se tolik na přesný překlad pojmu self-efficacy do češtiny, ale spíše na to, jak

oni sami tento konstrukt chápou. Sem řadím například termín sebeuplatnění (Vymětal,

1996) nebo vnímané sebeuplatnění (Výrost a Slaměník, 2008).
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Vzhledem k výše zmíněné problematičnosti překladu se tak část autorů rozhodla užívat

pouze pojem self-efficacy. Například Říčan (2007) uvádí, že vyhovující český překlad

podle něj neexistuje, a proto chce zůstat u anglického termínu. V některých případech

autoři uvádějí i český překlad, ale jinak spíše pracují s pojmem self-efficacy (např.

Slezáčková, 2012). Z důvodu problematického překladu bude také dále v této bakalářské

práci používán termín self-efficacy.

1.2. Definice self-efficacy:

Self-efficacy je psychologický koncept, který jeho autor Albert Bandura představil poprvé

už v roce 1977. Bandura (1994) pociťovanou self-efficacy definuje jako přesvědčení lidí o

jejich schopnostech, které jsou nutné k dosažení určitých výkonů, toto přesvědčení má vliv

na události v jejich životě.

Self-efficacy nezahrnuje pouze to, jaké množství schopností u sebe jedinec vnímá, ale

především je důležité, co si myslí, že se svými schopnostmi dokáže v různých situacích a

za různých okolností udělat. Neboli self-efficacy se týká přesvědčení jedince, že má


[…]


V analýze dat z výzkumu TIMSS a PISA její autorky (Else-Quest, Hyde a Linn, 2010)

shrnují, že i když ve výkonech vykazovali chlapci a dívky spíše podobnosti, objevovaly se

rozdíly v oblastech souvisejících s postojem k matematice. Přičemž dívky uvádějí, že se o

matematiku méně zajímají a méně je baví. (OECD 2004 in Eurydice, 2011). Naopak

chlapci na druhém stupni ZŠ v České republice většinou považují matematiku za méně

obtížnou a oblíbenější (Pavelková, 2004). I přesto že zde se jednalo o žáky a žákyně

prvního stupně, lišili se v tomto výzkumném souboru v některých položkách souvisejících

s postojem k matematice, chlapci v nich uváděli matematiku jako oblíbenější, zajímavější i

jednodušší.

Vliv na odlišný postoj k matematice mohou mít genderové stereotypy, ty spojené

s matematikou se pak mohou objevovat už v prvních letech školní docházky (Cvencek a

kol., 2011), výrazněji se však projeví až později, což může být důvodem proč rozdíly mezi

chlapci a dívkami zatím nebyly velké. Ovlivňovat postoje žáků a žákyň k matematice

mohou rodiče a učitelé. Jejich genderově stereotypní představy a očekávání mohou děti už

od útlého věku přebírat, zároveň však mohou ovlivňovat jejich interakce. Vyučující mohou

například v některých předmětech věnovat větší pozornost chlapcům, více je chválit nebo

je více vyvolávat k tabuli.

Výzkum k této bakalářské práci tedy v podstatě většinou korespondoval se závěry

výzkumů zahraničních i v českém prostředí.
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E. Závěr

V tomto výzkumu byly použity dva dotazníky, které prošly od své původní verze mnoha

úpravami. Některé položky byly výrazným způsobem přeformulovány, jiné z něho byly

rovnou vyloučeny. Do budoucna by však mohlo být užitečné se nad nimi ještě znovu

zamyslet a určitě by bylo možné ještě některé oblasti upravit, například oblast genderových

stereotypů. Ta obsahovala i dvě položky týkající se matematiky, ale jinak bylo její

zaměření spíše všeobecné. Mohla by se však týkat pouze genderových stereotypů v

matematice, které mohou mít důležitý vliv na vztah žáků a žákyň k matematice už na

prvním stupni základní školy.

Hlavní zjištění týkající se žáků a žákyň 4. ročníků ZŠ, která přinesl výzkum k této

bakalářské práci, lze shrnout tak, že v souladu s výzkumy předcházejícími byl nalezen

vztah matematické self-efficacy k výkonům v matematice, stejně tak žáci i žákyně

vykazovali častěji zvýšenou než sníženou sebedůvěru a chlapci v některých položkách

uváděli pozitivnější postoj k matematice. Celkově však nebyla zjištěna u žáků vyšší

self-efficacy v matematice než u žákyň, také se neliší ve známkách ani ve výkonech

v matematice, i když tento poslední závěr je v rozporu s výsledky studie TIMSS (ročníky

2007 a 2011), kde byl nalezen malý rozdíl ve prospěch chlapců.

Odlišnost těchto dvou výsledků je způsobena tím, že ve výzkumu k této bakalářské práci

byl použit matematický test s úlohami, v nichž se žáci a žákyně nejméně lišili v úspěšnosti.

Chlapci byli i tak v tomto výzkumu úspěšnější u jednoho příkladu. Ovšem jejich

sebehodnocení v něm se nelišilo od dívek. To znamená, že dívky i přes objektivní horší

výkon vykazovaly stejnou sebedůvěru, že tento příklad správně vyřešily. Jednalo se však

pouze o jeden příklad, proto není možné vyvozovat z něj další závěry. Není tak jisté, že

pokud by byly v testu použity úlohy, v nichž se objevovaly větší rozdíly mezi chlapci a

dívkami, výsledek sebehodnocení by byl stejný. Tedy že by se v něm chlapci a dívky

nelišili. Toto by bylo nutné ještě dále výzkumně ověřit.
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Milé žákyně, milí žáci,

1.

B) 32 – 4 = □

C) 32 · 4 = □

D) 32 : 4 = □ Jak si myslíš, že se ti podařilo tuto úlohu splnit?

nepodařilo

1 2 3 4 5

2.

A) 6 tužek

B) 15 tužek

C) 24 tužek

D) 30 tužek

Jak si myslíš, že se ti podařilo tuto úlohu splnit?

nepodařilo

1 2 3 4 5

3. Na parkovišti bylo zaparkováno 762 aut v 6 stejných řadách. Kolik aut bylo v každé řadě?

Jak si myslíš, že se ti podařilo tuto úlohu splnit?

nepodařilo

Odpověď: 1 2 3 4 5

jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze a ráda bych vás požádala o vyplnění tohoto
krátkého matematického testu, který je součástí výzkumu k mé bakalářské práci. Test
obsahuje 12 úloh. Pokud jsou u úlohy možnosti A,B,C,D zakroužkuj, prosím, správnou
odpověď. Pokud u ní možnosti nejsou, napiš svou odpověď na připravenou linku nebo do
připravené tabulky. Za každou úlohou také vyznač na stupnici od 1 do 5, jak si myslíš že se ti
úlohu podařilo splnit, 1 znamená, že podařilo a 5, že nepodařilo.

Luděk měl 32 tužek a na ně 4 krabičky. Do každé krabičky vložil stejný počet tužek. Který
výpočet vyjadřuje, kolik tužek vložil do každé krabičky?

A) 32 + 4 = □

podařilo

Marie má 6 červených krabiček. Uvnitř každé červené krabičky jsou 4 tužky. Kromě toho má
ještě 3 modré krabičky. Uvnitř každé modré krabičky jsou 2 tužky. Kolik tužek má Marie
dohromady?

podařilo

podařilo
