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Volba tématu:

Volba tématu je zdařilá. Problematice self-efficacy je věnována poměrně velká

výzkumná pozornost, a to především v zahraničí. Autorka bakalářské práce však toto téma

realizuje v oblasti matematiky, což považuji za zvláště přínosné. Prezentovaný výzkum je

součástí širšího výzkumu, který je s obdobnou strategií realizován u jiné věkové skupiny a je

součástí projektu GAČR.

Cíl práce:

V teoretické části si autorka klade za cíl především shrnout základní teoretická

východiska k problematice self-efficacy a k některým vybraným proměnným vztahujícím se

k matematice. Tento cíl byl splněn na velice dobré úrovni. Empirická část si klade za cíl zjistit

míru matematické self-efficacy, dále autorka prověřuje vztahy mezi self-efficacy

v matematice a některými vybranými proměnnými, například ověřuje vazby ke známce

v matematice či k identifikaci v matematice, zároveň se autorka zaměřuje na genderové

rozdíly. Na bakalářskou práci jde o poměrně široký výzkumný záběr, ale vzhledem k tomu, že

je autorka součástí širšího výzkumného týmu, tak chápu, že se ve výstavbě designu výzkumu

bylo nutné přizpůsobit ostatním členům výzkumné skupiny. Cíle výzkumu byly také splněny.

Obsahové zpracování:

Autorka bakalářské práce si zvolila náročné téma. V teoretické časti prokazuje, že umí

velice dobře pracovat s odbornou literaturou (naší i zahraniční). Vymezuje hlavní pojmy, se

kterými v práci pracuje, a tím si vytváří funkční předpolí pro výzkumnou část. Zvláště

oceňuji, jak konfrontuje a diskutuje jednotlivé teoretické přístupy, například citlivě odhaluje

konstrukty podobné self-efficacy či diskutuje dimenze self-efficacy a jejich projevy. Dílčí

připomínku bych měla jen ke kapitole 2.4 Akademická self-efficacy a školní motivace.

Překrytí konstruktu self-efficacy a některých motivačních respektive motivačně volních

konstruktů je pravděpodobně daleko složitější, příkladem může být tematizace problematiky

stanovování cílů, preference určité obtížnosti volených cílů, výdrž u úkolu atd., se kterými

mimo jiné tradičně pracuje teorie výkonové motivace.

Design výzkumu je promyšlený. Metody: I když chápu, že pro sladění výzkumů

zachycujících různé věkové skupiny bylo potřeba zadat stejné dotazníky, naskýtá se otázka

přiměřenosti dotazníků z hlediska věku. I když autorka píše, že u tří žáků ověřila

srozumitelnost otázek dotazníku 2 (Matematický dotazník) a dotazníku 3 (Dotazník

k matematické self –efficacy), tak se domnívám, že jsou pro žáky IV. třídy poměrně náročné

a dlouhé. Některé otázky z dotazníku 2 nacházíme ve velmi podobné variantě i v dotazníku 3

– je to záměr? U dotazníku 2, který považuji za dobře sestavený, mám určité rozpaky

nad částí 2, která má zachycovat genderové stereotypy. Nemohou se v odpovědích mísit

genderové stereotypy se strategií obhájit určité pozice?

Při prezentaci výsledků je autorka velmi stručná, což na jedné straně ukazuje, že se

v nich neutopila a umí vyhmátnout to podstatné, na druhé straně nejde o časopiseckou studii a

hlubší interpretační dikce by prospěla čtivosti této části. Výsledky jsou shrnuty v následné

kapitole a velmi stručně diskutovány.

Formální úprava:

Práce má přiměřený rozsah (65 stran + 18 stran příloh – teoretická část 38 stran,

empirická část 26 stran). Jazykový projev: Zvláště v teoretické části autorka píše

kultivovaným a výstižným způsobem. V empirické části pravděpodobně ve snaze o jasnou a

hlavně stručnou prezentaci text ztrácí čtivost, v některých místech empirické části by si text

zasloužil hlubší elaboraci. Autorka pracuje správně s literaturou, citace a odkazy na literaturu

jsou dobře uváděny. Členění kapitol je logické. Větší grafickou pečlivost by si zasloužily

tabulky (například nejsou očíslovány). Přílohy jsou přehledné.

Po formální stránce má předkládaná práce všechny náležitosti: čestné prohlášení,

strukturovaný obsah, logickou strukturu, resumé (české i anglické), diskusi, bohatý seznam

literatury (českých i zahraničních autorů, včetně nových prací), přehledné uspořádání příloh.

Celkový dojem z bakalářské práce:

Práce je podnětným příspěvkem k problematice self-efficacy v matematice.

Otázky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Ve výzkumech realizovaných u mladších dětí (I. stupeň) se self-efficacy u žáků a

žákyň spíše neliší, rozdíly se uvádějí většinou až v pozdějším věku. Autorka uvádí jako

možné vysvětlení, že genderové stereotypy se zakládají dlouhodoběji a projeví se

pravděpodobně až v pozdějším věku. Prezentovaný výzkum ukázal na některé postojové

odlišnosti k matematice u chlapců a dívek i na I. stupni. Čím jiným by podle autorky rozdíly

v postojích k matematice mohly být vysvětleny jinak než genderovými stereotypy? Čím je

možné ještě vysvětlit zvyšující se rozdíly z vývojového hlediska?

ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce Anny Vozkové „Self-efficacy v matematice u žáků

a žákyň prvního stupně ZŠ“ splňuje požadavky na bakalářskou práci (odpovídá svým

rozsahem, obsahem i způsobem zpracování). Doporučuji, aby byla práce předložena

k obhajobě.
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